ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.02.2017 № 5

город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска
(ул. Нефтяников, 88 каб. 5) Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры,
16.00 часов

О мерах по обеспечению защиты детей от информации,
причиняющей вред здоровью и развитию

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их
прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Чуриковой И.М.,
секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,
членов территориальной комиссии: Луткова В.В., Буруцкой О.Н., Макеевой
И.В., Олифиренко М.Е., Захарова В.А., Морозовой Н.В., Колесниковой А.В.,
Гусенковой О.А., Рыбиной И.В., Кудряшовой Н.А.,
в присутствии
отсутствующие члены комиссии: Козлова О.П., Денисова Т.А., Царственная
Т.В., Матиевская В.В., Митерева А.А.,
заслушав и обсудив информацию отдела по организации деятельности
территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации города,
установила:

По информации УМВД по ХМАО -  Югре в 2016 году зарегистрировано 12
оконченных суицидов несовершеннолетних. По предварительной информации
имеются факты вовлечения подростков посредством интернет-ресурсов
«Скайп», «ВКонтакте» в группы, на страницах которых размещены картинки,
цитаты, стихи депрессивного содержания. Создатели групп путем
разнообразных психологических приемов подводят подростков к мысли
о суициде.

В городе Нижневартовске в 2016 году несовершеннолетними совершено 12
суицидальных попыток и два законченных суицида. Причинами совершения
суицидальных попыток являются конфликтные отношения, неразделенная

любовь. Все случаи не связаны с участием несовершеннолетних в группах
социальной сети «ВКонтакте», интернет-ресурсе «Скайп».

Тем не менее информация о безопасном поведении несовершеннолетних
в сети Интернет доведена до субъектов системы профилактики.

В образовательных учреждениях установлено программное обеспечение,
ограничивающее доступ к информации сети Интернет, не соответствующей
целям образовательного процесса. Безопасность при импорте (получении)
информации в образовательных организациях осуществляется за счёт
контентной фильтрации, которую обеспечивают Интернет-провайдеры, а также
установленные на компьютерах программы.

Работа по профилактике и предупреждению суицидального поведения
в городе осуществляется всеми органами и учреждениями системы
профилактики. Вопрос о профилактике суицидального поведения
рассматривался на заседании территориальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав в декабре 2016 года. Органам и
учреждениям системы профилактики даны поручения о проведении работы по
предупреждению совершения суицидов, суицидальных попыток.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия
постановляет:
1. Департаменту образования администрации города, казенному
общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», казенному
общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», частному
общеобразовательному учреждению «Православная гимназия в честь Казанской
иконы Божьей матери», казенному учреждению ХМАО - Югры
«Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», бюджетному
учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры
«Нижневартовский строительный колледж», бюджетному учреждению среднего
профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально
гуманитарный колледж», бюджетному учреждению среднего
профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский
политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего
профессионального образования «Югорский государственный университет»,
ОДН ОУУП и ПДН УМВД России по городу Нижневартовску

1.1 организовать разработку информационных буклетов, содержащих сведения
о необходимости осуществления регулярного контроля со стороны родителей
за времяпрепровождением несовершеннолетних, о наличии страниц интернет-
ресурсов, содержащих информацию, представляющую угрозу жизни и здоровью
несовершеннолетних.
1.2 провести профилактические мероприятия с родителями несовершеннолетних
о необходимости осуществления контроля за времяпровождением детей,

исключения доступа несовершеннолетних к страницам интернет-ресурсов,
содержащих информацию угрозу жизни и здоровью.
1.3 провести профилактические мероприятия с несовершеннолетними
о безопасном поведении в сети Интернет.
1.4 разместить информацию об исключении доступа несовершеннолетних
к страницам интернет-ресурсов, содержащих информацию, представляющую
угрозу жизни и здоровью несовершеннолетних, на сайтах образовательных
организаций.
1.5 направить в адрес отдела по организации деятельности территориальной
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации
города информацию о проведенной работе по пунктам 1.1 -  1.4 настоящего
постановления.

Срок исполнения: до 27.02.2017.

Председательствующий И.М. Чурикова